
Министерство науки и высшего образования                                    

Российской Федерации 

 

Алтайский государственный технический университет                    

им. И.И. Ползунова 

 

 

Л. Ф. Комарова, В. А. Сомин 

 

 

 

КОМПЛЕКСНОЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ 

ВОДНЫХ РЕСУРСОВ 

 

Учебник 
 

Рекомендовано Алтайским государственным техническим 

университетом им. И.И. Ползунова в качестве учебника для 

студентов, обучающихся по направлению подготовки 18.04.02 

«Энерго- и ресурсосберегающие процессы в химической технологии, 

нефтехимии и биотехнологии» (профиль «Инженерная экология») 

 

ISBN 978-5-7568-1481-1 

 
АлгГТУ 

Барнаул • 2024 

 
 

Об издании – 1, 2 

© Комaровa Л. Ф., Сомин В.A., 2024   
[...]
8. Сведения о строительных материалах и изделиях, 

унифицированных конструкциях и методах их защиты от 

коррозии; данные об электрооборудовании, автоматизации, 

технологическом контроле; краткое описание новых технических 

решений, внедренных в проект (процессов, сооружений, 

конструкций). 

9. Мероприятия по охране окружающей среды. 

10. Технико-экономическое обоснование (расчеты) и 

показатели, включая и эксплуатационные; штатное расписание; 

сметная документация. 

 

Контрольные вопросы 

 

1. Требования при проектировании сооружений 

водоочистки 

2. Химический и бактериологический анализ воды 

3. Методы водоподготовки и очистки сточных вод 

4. Расчет очистных сооружений 

  



31 

3 МОДЕРНИЗАЦИЯ СИСТЕМ ОБОРОТНОГО        

ВОДОСНАБЖЕНИЯ 

Многие водооборотные системы промышленных 

предприятий имеют существенный технический и моральный 

износ. Встает вопрос: стоит ли реанимировать имеющееся 

оборудование или провести полную реконструкцию 

технологической схемы. 

Практическое использование охлаждающей воды, нагретой 

в тепловыделяющем оборудовании, существует в двух 

вариантах. В первом случае вода сбрасывается в канализацию, во 

втором – нагретая вода охлаждается и повторно используется в 

водооборотной системе. Именно второй вариант является 

предпочтительным, но требует совершенствования техники и 

технологии таких систем. 

С оборотными системами обычно связаны четыре 

проблемы: 

- коррозия; 

- накипеобразование и отложения; 

- загрязнение оборотной воды солями, продуктами коррозии, 

пылью; 

- микробиологическое загрязнение. 

Водоподготовка систем охлаждения и оборотного 

водоснабжения заключается в удалении из воды 

накапливающихся загрязнений различными методами. 

3.1 Модернизация технологической схемы водооборота 

серно-кислотного цеха (СКЦ) цинкового завода 

В настоящее время вода водооборотных систем, как 

правило, подвергается охлаждению в градирнях и подпитывается 

свежей водой для восполнения потерь. Принципиальная 

технологическая схема водооборота сернокислотного цеха (СКЦ) 

цинкового завода приведена на рисунке 7. 



32 

 
Р

и
су

н
о

к
 7

 –
 П

р
и

н
ц

и
п

и
ал

ьн
ая

 т
ех

н
о
л
о
ги

ч
ес

к
ая

 с
х
ем

а 
в
о
д

о
о
б

о
р
о
та

 С
К

Ц
 



33 

Оборотная система СКЦ предназначена для охлаждения 

элементов теплообменного оборудования, а также используется 

в технологическом процессе производства серной кислоты. 

Потребителями оборотной и подпиточной воды являются: 

- промывное отделение СКЦ; 

- сушильно-абсорбционное отделение; 

- контактно-компрессионное отделение; 

- станция смешения. 

Нагретая оборотная вода со всех отделений общим потоком 

поступает в резервуар нагретой воды, откуда насосами подается 

на градирни, где происходит ее охлаждение. Далее вода по 

системе самотечных коллекторов поступает в резервуар 

охлажденной воды. 

Потери воды происходят в основном на градирнях и станции 

смешения за счет испарения и каплеуноса. Они компенсируются 

за счет подпитки оборотной системы технической водой (из реки) 

непосредственно в резервуар охлажденной воды и в резервуар 

нагретой воды (через контактно-компрессионное отделение, где 

она охлаждает масло компрессоров). 

Обследование оборотной системы цикла СКЦ позволило 

предложить мероприятия по увеличению эксплуатационной 

надежности, повышению производительности, улучшению 

качества оборотной и подпиточной воды. Среди них увеличение 

диаметра самотечного трубопровода от градирен до резервуара 

чистой воды, повышение гидравлической нагрузки на градирни, 

замена насосов на более производительные. Анализ 

качественного состава оборотной воды показал необходимость 

организации в оборотном цикле узла очистки и стабилизации 

воды. 

Загрязнения в оборотный цикл поступают с водой из реки в 

виде органических и неорганических взвешенных веществ 

природного и техногенного происхождения. Кроме того, 

подпиточная вода обладает коррозионной активностью, 

склонностью к образованию плотных карбонатных отложений, 



34 

может заиливать проточную часть теплообменников. Другим 

источником загрязнения является процесс охлаждения воды в 

градирне, в результате которого в нее попадает пыль, при 

испарении в воде повышается концентрация загрязняющих 

веществ, прежде всего нелетучих солей, возрастает коррозионная 

активность. 

Предложено в существующую технологическую схему 

ввести механические фильтры с зернистой загрузкой. Перед 

фильтрованием воду подвергать обработке флокулянтом 

«Праестол 650», для снижения коррозионной активности 

использовать комплексный ингибитор коррозии КИСК-1, для 

предотвращения биообрастания – комплексный ингибитор 

солеотложений, коррозии и биообрастаний КИСК-Б. 

Технологическая схема оборотного цикла СКЦ после 

модернизации представлена на рисунке 8. 

Вода из реки поступает в резервуар охлажденной воды, куда 

из узла приготовления ингибиторов в нее добавляются реагенты 

КИСК (концентрация 5 мг/дм3 по активной части). Только после 

этого оборотная вода направляется в производство потребителям 

и часть ее (подпиточная) на фильтрование в самопромывающиеся 

механические фильтры. Перед поступлением на фильтры в воду 

из узла приготовления флокулянта дозируется раствор 

«Праестол 650» с концентрацией 0,05 мг/дм3. Профильтрованная 

вода направляется в резервуар охлажденной воды, где 

смешивается с предварительно обработанной реагентами речной 

водой. Промывная вода фильтров спускается в промливневую 

канализацию (ПЛК). Часть потока охлажденной воды 

подвергается нейтрализации содой Nа2CO3 и, смешиваясь с 

основным потоком нагретой воды с производства, идет на 

градирню. 

 

 

 

 



35 

 
Р

и
су

н
о

к
 8

 –
 Р

ек
о

м
ен

д
у
ем

ая
 т

ех
н

о
л
о
ги

ч
ес

к
ая

 с
х
ем

а 
о
б

о
р
о
тн

о
го

 ц
и

к
л
а 

С
К

Ц
 



36 

Реконструкция оборотного цикла СКЦ позволяет: 

- существенно уменьшить объем загрязнений в оборотной 

воде за счет фильтрования; 

- предотвратить образование солевых отложений в 

трубопроводах и теплообменниках путем ингибирования 

(антискалантами); 

- значительно снизить скорость коррозии трубопроводов и 

технологического оборудования в результате стабилизационной 

обработки воды; 

- увеличить расход оборотной воды с 2500 м3/ч до                

4000-4200 м3/ч. 

3.2 Технология очистки дебалансовых вод предприятий 

черной и цветной металлургии 

Дебалансовые воды, выводимые из систем водоснабжения, 

после соответствующей очистки могут возвращаться в 

производственный процесс или сбрасываться в водоем. 

Рассмотрим технологические схемы очистки дебалансовых 

вод на примере предприятий черной и цветной металлургии, 

одних из крупнейших потребителей воды. 

Безвозвратные потери потребляемой воды на указанных 

предприятиях достигают (10-15) %. Это происходит за счет 

испарения и каплеуноса в системах охлаждения оборотного 

водоснабжения, при приготовлении химически очищенной воды, 

потерь в технологических процессах. Для поддержания водного 

баланса в системах промышленного водоснабжения необходимо 

восполнение воды из поверхностных и подземных источников. 

В оборотной воде происходит накопление солей, 

взвешенных веществ, нефтепродуктов, что негативно 

сказывается на эксплуатации оборудования. Для предотвращения 

накопления указанных загрязнителей производят сброс 

продувочных вод.  



37 

Дебалансовые воды формируются за счет продувочных вод 

оборотных систем, регенерационных растворов от химической 

подготовки воды, поверхностных стоков с территории и др. 

Химический состав дебалансовых вод характеризуется 

многообразием загрязняющих веществ и существенными 

колебаниями качественного и количественного состава. В этих 

водах содержатся соли тяжелых металлов (медь, никель, железо), 

хлориды и сульфаты, нефтепродукты, взвешенные вещества, 

концентрации которых в несколько раз превышают показатели 

свежей технической воды. 

Для очистки дебалансовых вод рекомендованы 

технологические схемы, как правило, с механическими и физико-

химическими методами. Выбор метода будет зависеть от того, 

какова в дальнейшем судьба очищенных вод. При возврате воды 

в производство затраты на водоподготовку и водоочистку 

частично снижаются за счет менее жестких требований к 

технической воде, чем при сбросе в систему городской 

канализации. Однако очистку дебалансовых вод приходится 

проводить обязательно. 

Процесс накопления минеральных солей в оборотной воде 

происходит за счет ее частичного испарения в градирнях, в 

дебалансовых водах металлургических предприятий резко 

увеличивается содержание взвешенных веществ и 

нефтепродуктов, попадающих в воду в технологических 

процессах. 

Технологическая схема очистки дебалансовых вод с 

высоким содержанием указанных примесей должна включать 

стадии извлечения крупных примесей, накопления и усреднения 

сточных вод, механическую и многостадийную физико-

химическую очистку и при необходимости обеззараживание 

воды. 

Для очистки от основной массы взвешенных веществ и 

нефтепродуктов рекомендуется отстаивание в тонкослойных 

отстойниках-флокуляторах со снижением содержания взвесей со 



38 

150 мг/л до 10-15 мг/л, нефтепродуктов с 30 мг/л до 1-3 мг/л. 

Отстойники-флокуляторы имеют малые габариты с увеличенной 

гидравлической нагрузкой, устойчивы в работе при больших 

колебаниях температуры и состава сточных вод, полностью 

автоматизированы, возможно их применение в различных 

технологических схемах очистки. В качестве реагентов 

предлагается использовать флокулирующий сорбент-

соосадитель «Экозоль-401» и катионоактивный флокулянт 

«Праестол». «Экозоль-401» - продукт механохимической 

реакции природного алюмосиликата с высокомолекулярными 

органическими соединениями, обладает сорбционными и 

ионообменными свойствами, может быть использован в 

водоподготовке и очистке промышленных и ливневых сточных 

вод. 

Предложено два варианта принципиальных 

технологических схем очистки дебалансовых вод. Схема по 

первому варианту представлена на рисунке 9. 

Из металлургического производства 2 нагретая оборотная 

вода VI поступает на градирню 1, где происходит ее охлаждение. 

В воду после градирни добавляется ингибитор солевых 

отложений (антискалант) III для предотвращения 

накипеобразования и ингибитор биологических отложений IV. 

Часть воды возвращается в металлургическое производство, а 

часть в виде дебалансовых I и продувочных вод из оборотного 

цикла V идет в блок физико-химической очистки, где в смесителе 

3 последовательно смешивается с растворами реагента «Экозоль-

401» VII и флокулянта «Праестол» VIII. После стадии смешения 

обработанная реагентами вода направляется в отстойник-

флокулятор 4 (отстойник-осветлитель), оборудованный камерой 

хлопьеобразования (флокуляции) и тонкослойными полочными 

элементами в отстойной зоне. Осадок Х идет на обезвоживание в 

установку 7, откуда обезвоженный осадок XII отводится на 

утилизацию, а фильтрат XIII возвращается в смеситель 3. Вода из 

отстойника-флокулятора 4 подается на механический напорный  



39 

 

I 
–

 д
еб

ал
ан

со
в
ы

е 
в
о

д
ы

; 
II

 –
 п

о
д

п
и

то
ч

н
а
я
 в

о
д

а;
 I

II
 –

 р
еа

ге
н

т-
и

н
ги

б
и

то
р

 с
о

л
ев

ы
х

 о
тл

о
ж

ен
и

й
; 

IV
 –

 р
еа

ге
н

т-

и
н

ги
б

и
то

р
 б

и
о

л
о

ги
ч

ес
к
и

х
 о

тл
о

ж
е
н

и
й

; 
V

 –
 п

р
о

д
у

в
о

ч
н

ая
 в

о
д

а 
и

з 
о

б
о

р
о

тн
о

го
 ц

и
к
л
а;

 V
I 

–
 о

б
о

р
о

тн
ая

 в
о

д
а;

 V
II

 –
 

р
еа

ге
н

т 
«

Э
к
о

зо
л
ь
»

; 
V

II
I 

–
 ф

л
о

к
у

л
я
н

т;
 I

X
 –

 р
еа

ге
н

т-
к
о

аг
у

л
я
н

т;
 X

 –
 о

са
д

о
к
; 

X
I 

–
 о

ч
и

щ
ен

н
а
я
 в

о
д

а;
 X

II
 -

 

о
б

ез
в
о

ж
ен

н
ы

й
 о

са
д

о
к
; 

X
II

I 
–

 ф
и

л
ь
тр

ат
; 

 

1
 –

 г
р

ад
и

р
н

я
; 

2
 –

 м
ет

ал
л
у

р
ги

ч
ес

к
о

е 
п

р
о

и
зв

о
д

ст
в
о

; 
3

 –
 с

м
ес

и
те

л
ь
; 

4
 –

 о
тс

то
й

н
и

к
-ф

л
о

к
у

л
я
то

р
; 

5
 –

 н
ап

о
р

н
ы

й
 

м
ех

ан
и

ч
ес

к
и

й
 ф

и
л
ь
тр

; 
6

 –
 с

о
р

б
ц

и
о

н
н

ы
й

 ф
и

л
ь
тр

; 
7

 –
 у

ст
ан

о
в
к
а 

о
б

ез
в
о

ж
и

в
а
н

и
я
 о

са
д

к
а
 

Р
и

су
н

о
к
 9

 –
 С

х
ем

а 
о

ч
и

ст
к
и

 д
еб

ал
ан

со
в
ы

х
 в

о
д

 п
о
 1

-о
м

у
 в

ар
и

ан
ту

 



40 

фильтр 5 с зернистой загрузкой для доочистки от взвеси и 

нефтепродуктов. Фильтрат направляется на блок доочистки из 

сорбционных фильтров 6, загруженных активированным углем 

марки БАУ. Очищенная вода XI сбрасывается в водоем, однако 

ее можно возвращать на подпитку водообортного цикла. 

Очистка дебалансовых вод с целью возврата на подпитку 

оборотного цикла осуществляется по схеме, приведенной на 

рисунке 10 (вариант 2). 

Оборотный цикл воды (металлургическое производство – 

градирня) аналогичен приведенному на рисунке 9. 

Предварительная очистка проводится методом известкования 

(суспензия извести VIII) с коагуляцией (раствор железного купороса 

IX и флокулянта Х). После добавления реагентов в смеситель 3 вода 

подается в отстойник-флокулятор 4, где происходит агрегация 

дисперсной фазы и в осадок переходят взвеси, соединения железа и 

тяжелых металлов., выделяются нефтепродукты. Одновременно 

происходит умягчение воды и снижение щелочности. 

Осветленная вода из отстойника подается на механический 

фильтр 5, перед ним в воду добавляется коагулянт IX. Происходит 

доочистка от взвешенных веществ и нефтепродуктов. Грязные 

промывные воды от фильтров отводят в «голову» сооружений 

очистки продувочных вод. Осадок XII из отстойника-флокулятора 4 

поступает на узел обезвоживания 7 с последующей утилизацией 

полученного кека XIV. 

Второй этап заключается в корректировке солевого состава на 

установке обратного осмоса 6. Часть предварительно очищенной 

воды XV (до 20 % от расхода) подается в обход установки 

обессоливания, смешивается с фильтратом обратноосмотической 

установки VI и возвращается в водооборотную систему 

предприятия. 

На обратноосмотической установке происходит 

деминерализация воды. Пермеат VI вместе с очищенной 

продувочной водой возвращается на подпитку водооборотных 

циклов предприятия, смешиваясь с потоком очищенной речной  



41 

 

I 
–

 д
еб

ал
ан

со
в
ы

е 
в
о

д
ы

; 
II

 –
 п

о
д

п
и

то
ч

н
а
я
 в

о
д

а;
 I

II
 –

 р
еа

ге
н

т-
и

н
ги

б
и

то
р

 с
о

л
ев

ы
х

 о
тл

о
ж

ен
и

й
; 

IV
 –

 р
еа

ге
н

т-

и
н

ги
б

и
то

р
 б

и
о

л
о

ги
ч

ес
к
и

х
 о

тл
о

ж
е
н

и
й

; 
V

 –
 п

р
о

д
у

в
о

ч
н

ая
 в

о
д

а 
и

з 
о

б
о

р
о

тн
о

го
 ц

и
к
л
а;

 V
I 

–
 о

б
ес

со
л
ен

н
ая

 

п
р

о
д

у
в
о

ч
н

ая
 в

о
д

а;
 V

II
 –

 о
б

о
р

о
тн

ая
 в

о
д

а;
 V

II
I 

–
 р

еа
ге

н
т 

–
 и

зв
ес

тк
о

в
о

е 
м

о
л
о

к
о

; 
IX

 –
 р

еа
ге

н
т-

к
о

аг
у

л
я
н

т;
 X

 –
 

ф
л
о

к
у

л
я
н

т;
 X

I 
–

 к
о

н
ц

е
н

тр
и

р
о

в
ан

н
ы

й
 р

ас
тв

о
р

; 
X

II
 -

 о
са

д
о

к
; 

X
II

I 
–

 ф
и

л
ь
тр

ат
; 

X
IV

 –
 о

б
ез

в
о

ж
е
н

н
ы

й
 о

са
д

о
к
; 

X
V

 –
 

о
ч

и
щ

ен
н

ая
 д

е
б

ал
а
н

со
в
ая

 в
о

д
а;

  

1
 –

 г
р

ад
и

р
н

я
; 

2
 –

 м
ет

ал
л
у

р
ги

ч
ес

к
о

е 
п

р
о

и
зв

о
д

ст
в
о

; 
3

 –
 с

м
ес

и
те

л
ь
; 

4
 –

 о
тс

то
й

н
и

к
-ф

л
о

к
у

л
я
то

р
; 

5
 –

 н
ап

о
р

н
ы

й
 

м
ех

ан
и

ч
ес

к
и

й
 ф

и
л
ь
тр

; 
6

 –
 у

ст
ан

о
в
к
а 

м
ем

б
р

ан
н

ая
; 

7
 –

 у
ст

ан
о

в
к
а 

о
б

ез
в
о

ж
и

в
ан

и
я
 о

са
д

к
а 

Р
и

су
н

о
к
 1

0
 –

 С
х

ем
а 

о
ч
и

ст
к
и

 д
еб

ал
ан

со
в
ы

х
 в

о
д

 п
о
 2

-о
м

у
 в

ар
и

ан
ту

 



42 

воды. Использование обессоленной воды в соотношении с 

очищенной дебалансовой позволяет оптимизировать затраты на 

эксплуатацию систем оборотного водоснабжения.  

Концентрат XI, количество которого может достигать 30 % от 

расхода обрабатываемых стоков, при солесодержании до 1 г/дм3 

можно отвести в систему хозбытовой канализации, предварительно 

обработав щелочным реагентом для очистки от ионов тяжелых 

металлов, либо отправить на выпарку. Выбор того или иного метода 
[...]
различные способы обработки воды – подкисление, 



45 

фосфатирование, декарбонизацию дымовыми газами, обработку 

раствором оксиэтилендифосфоновой кислоты, известково-

содовое умягчение, использование антискалантов и 

комплексонов. 

Высокая степень концентрирования (упаривания) 

оборотной воды отрицательно влияет на эксплуатацию 

оборотных систем и приводит к значительному солевому 

загрязнению атмосферного воздуха, почвы и поверхностного 

стока в районе расположения ТЭС. Для устранения этого влияния 

на электростанциях применяют сухое и комбинированное 

(мокросухое) охлаждение воды. Решением проблемы 

сокращения сброса продувочных вод из оборотных систем 

водяного охлаждения является их повторное использование для 

технических нужд станций, например, в системе 

гидрозолоудаления. 

4.2 Водоподготовительные установки ТЭЦ 

Потребляемая теплоэнергетическими предприятиями вода 

должна подвергаться обработке с целью удаления, прежде всего, 

взвесей и солей жесткости. При этом образуются стоки 

предочисток, которые также надо подвергать очистке. 

На водоподготовительных установках (ВПУ) и 

конденсатоочистках в результате технологических процессов 

появляются регенерационные и промывные воды с 

механическими примесями и повышенным солесодержанием. 

Загрязнителями стоков предочисток являются недопал, 

шлам осветлителей, вода от взрыхления и промывок насыпных 

механических фильтров. Удаление шлама осуществляют при 

одновременном применении коагуляции, известкования и 

магнезиального обескремнивания. Шлам содержит CаCO3, 

CаSO4, Fe(OH)3, Cа(OH)2, MgCO3, Аl(OH)3, H3SiO3, органические 

вещества. При осветлении высокомутных вод этот шлам 

сбрасывается либо в систему гидрозолоудаления, либо в 



46 

шламонакопители, откуда после отстаивания он поступает на 

шламовые площадки. 

Сточные воды конденсатоочисток составляют небольшую 

часть общего солевого стока ВПУ. Они состоят из вод 

взрыхления сульфоугольных фильтров, регенерационных 

сбросов ионообменных фильтров и т.п. 

Наиболее сложной проблемой создания бессточного 

производства теплоэлектростанций является утилизация или 

ликвидация минерализованных стоков, образующихся при 

приготовлении питательной воды методом ионного обмена с 

использованием двух ступеней катионитовых и анионитовых 

фильтров. При этом необходимо периодически регенерировать 

указанные фильтры кислотой и щелочью, а регенерационные 

растворы подвергать какой-либо обработке.  

При регенерации Н-катионитовых фильтров основная 

часть кислых вод (до 75 %) сбрасывается с первой ступени, 

причем расход воды на регенерацию примерно равен ее расходу 

на отмывку и взрыхление. Максимальное солесодержание 

отработавших регенерационных растворов достигает 50 г/л, 

отмывочных вод от 20 до 80 мг/л.  

Сточные воды после регенерации Nа-катионитовых 

фильтров имеют нейтральную реакцию среды, максимальная 

концентрация сбрасываемых солей составляет от 50 до 70 г/л, 

общая жесткость до 100 мг-экв/л. Эти воды содержат в основном 

ионы Nа+, Cl-, Mg2+, Cа2+, небольшое количество ионов железа и 

SO4
2-. 

При регенерации анионитовых фильтров первой ступени 

около 25 % воды идет на регенерацию, остальная – на отмывку. 

Максимальное солесодержание воды, сбрасываемой с различных 

ступеней анионитовых фильтров, может составлять от 15 до 

60 г/л. 

Для сокращения количества сточных вод и сбрасываемых с 

ними загрязнителей разрабатываются мероприятия по 

совершенствованию работы ионитовых фильтров, различные 



47 

способы предварительной подготовки воды и обработки 

регенерационных растворов. Среди них повторное 

использование отмывочных вод, применение ступенчато-

противоточной и последовательной регенерации, введение 

непрерывного ионирования, использование отмывочных вод Nа-

катионитовых фильтров для взрыхления и др.  

Начинает внедряться безреагентный метод 

предварительного частичного обессоливания воды методом 

электродиализа, обратного осмоса, для обессоливания 

применяют термический метод с использованием испарителей 

или многокорпусных выпарных установок, что позволяет до 

минимума сократить количество минерализованных сточных вод 

от станций водоподготовки. 

Сопоставление эксплуатационных затрат на умягчение воды 

на Nа-катионитовых фильтрах и электродиализом, показывает, 

что затраты на обработку воды по обеим технологиям примерно 

одинаковы. Термический метод позволяет сократить до 

минимума количество минерализованных сточных вод от 

станций водоподготовки. Применение испарителей кипящего 

типа, включенных в систему подогрева сетевой воды, полностью 

исключает использование в цикле водоподготовки кислот и 

щелочей, при этом сокращается в 3-5 раз объем сточных вод и от 

25 % до 30 % количество содержащихся в них солей. 

В последнее время появились сообщения об успешном 

применении магнитной обработки с целью интенсификации 

процесса очистки воды, для борьбы с накипеобразованием и 

инкрустацией. 

Вместе с тем до настоящего времени часто используется 

реагентный метод - нейтрализация кислых сточных вод 

известковым молоком, аммиачной водой или пропусканием их 

через фильтры, заполненные доломитом, мраморной крошкой, 

содой, молотым известняком. Если сточные воды ВПУ имеют 

щелочной характер, то для нейтрализации необходимо добавлять 

кислые реагенты, например, H2SO4 или лучше использовать 

дымовые газы ТЭС. 



48 

Схема умягчения воды с использованием ионного обмена и 

электродиализа приведена на рисунке 11. 

Исходная вода умягчается в Nа-катионитовом фильтре 1, 

после исчерпания ионообменной емкости смолы, она должна 

подвергаться регенерации (7-10) % растворами кислот (HCl, 

HNO3, H2SO4) или концентрированными растворами натриевых 

солей. 

Регенерационный раствор после извлечения из Nа-

катионитового фильтра 1 ионов жесткости поступает в бак сбора 

и обработки регенерационного раствора 4, куда из емкостей с 

дозаторами 2 и 3 подаются растворы соответственно соды и 

извести для перевода солей жесткости в нерастворимое 

состояние. Далее насосом 5 пульпа направляется в фильтр-

пресс 6, твердый осадок собирается в бункере 7, откуда 

направляется на складирование. Фильтрат, собранный в баке 8, 

разделяется на два потока, направляющиеся в камеры 

концентрирования и обессоливания электролизера 9. 

Соотношение объемов растворов в этих баках равно 

кратности разбавления регенерационного раствора при 

регенерации, отмывке и обработке. Ионы Nа+ и Сl- переходят из 

камер обессоливания в камеры концентрирования до тех пор, 

пока не произойдет снижение общего солесодержания раствора 

до 800-1000 мг/л и соответственно повышения концентрации 

рассола до (6-8) %. Сконцентрированный рассол собирается в 

баке 10 и после корректировки направляется на регенерацию Nа-

катионитового фильтра после его истощения. 

4.3 Очистка сточных вод на ТЭЦ 

Сточные воды, загрязненные нефтепродуктами, 

образуются в мазутохозяйствах при перегрузке топлива и масел, 

вспомогательных службах (депо, компрессорные, 

автохозяйства), при обслуживании электромеханического 

оборудования, смыва полов. В состав нефтепродуктов входят 

мазуты, смазочные и изоляционные масла, керосин, бензин и т.д. 



49 

 

1
-N

а-
к
ат

и
о

н
и

то
в
ы

й
 ф

и
л
ь
тр

; 
2

,3
 –

 б
ак

и
 м

еш
ал

к
и

 с
 д

о
за

то
р

ам
и

 с
о

о
тв

ет
ст

в
е
н

н
о

 с
о

д
ы

 и
 и

зв
ес

ти
; 

4
-б

ак
 д

л
я
 с

б
о

р
а 

и
 

о
б

-р
аб

о
тк

и
 р

ег
ен

ер
а
ц

и
о

н
н

ы
х

 р
ас

тв
о

р
о

в
; 

5
-н

ас
о

сы
; 

6
-ф

и
л
ь
тр

-п
р

ес
с;

 7
-б

у
н

к
ер

 т
в
ер

д
ы

х
 о

тх
о

д
о

в
; 

8
-б

ак
 д

л
я
 с

б
о

р
а 

ф
и

л
ь
тр

а-
та

; 
9

-э
л
ек

тр
о

л
и

зе
р

; 
1

0
-б

ак
 с

к
о

н
ц

е
н

тр
и

р
о

в
а
н

н
о

го
 р

ас
тв

о
р

а 
со

л
и

 

Р
и

су
н

о
к
 1

1
 –

 С
х

ем
а 

у
м

яг
ч
ен

и
я
 в

о
д

ы
 с

 у
ти

л
и

за
ц

и
ей

 р
ег

ен
ер

ац
и

о
н

н
о
го

 р
ас

тв
о
р
а 

со
л
и

 



50 

Расход сточных вод, загрязненных мазутом, составляет от 8 

до 25 м3/ч, маслосодержащих – не выше 5 м3/ч. Содержание 

нефтепродуктов в стоках не превышает, как правило, 100 мг/л и 

поток отводится самостоятельной системой канализации.  

Очистку нефтесодержащих стоков осуществляют в 

отстойном, фильтровальном, флотационном и сорбционном 

оборудовании. В нефтеловушках эффект очистки составляет от 

40 % до 50 %, на механических фильтрах от 50 % до 60 %. 

Фильтры можно загружать антрацитом, конечная концентрация 

нефтепродуктов после них достигает 5-10 мг/л. При 

необходимости более глубокой очистки предусматриваются 

фильтры с активным углем. В качестве загрузки механических 

фильтров можно использовать полукокс, эластичный 

пенополиуретан, волокнистые материалы. Механические и 

угольные фильтры регенерируют промывкой горячей водой              

(60-70)С или паром, через 1,5-2 года необходима полная замена 

загрузочного материала. Регенерация загрузки из 

пенополиуретана проводится механическим отжимом 1 раз в 

сутки. 

Для удаления нефтепродуктов можно использовать 

коагуляцию как самостоятельно, так и совместно с флотацией. 

Применяются Аl2(SO4)3, FeCl3, ПАА, а также катионные 

органически полиэлектролиты.  

Эффективное выделение нефтепродуктов может обеспечить 

метод электрофлотационной очистки. При наложении 

электрического поля нефтепродукты перемещаются к аноду, 

выделяющиеся в результате электролиза пузырьки газа 

флотируют частицы нефтепродуктов на поверхности жидкости. 

Уловленные в результате очистки нефтепродукты 

сжигаются в котлах электростанций или складируются в 

нефильтруемых накопителях. Очищенные от нефтепродуктов 

сточные воды используются в повторном цикле ТЭЦ в 

оборотных системах охлаждения, гидрозолоудаления или после 

умягчения для подпитки теплосети. 



51 

На большинстве ТЭС, работающих на твердом топливе, 

желательно применять оборотные системы гидравлического 

удаления золы и шлака. При этом вода в значительной степени 

насыщается различными веществами в результате контакта с 

отходящими газами, золой и шлаком, например, известью, 

гипсом, содержит фториды, соединения мышьяка, ванадия, 

ртуть, примеси из дымовых газов (CO2, SO2, SO3) и другие 

токсичные и канцерогенные вещества.  

Расход воды на гидрозолоудаление составляет от 15 до 30 м3 

на 1 т золы. При оборотной системе гидрозолоудаления часть 

воды сбрасывается в водоем, а также теряется на испарение и 

фильтрацию в золоотвалах, поэтому расход воды в системе 

восполняется добавочной водой. 

Осветленная после золоулавливания вода имеет широкий 

интервал значений рН в кислой и щелочной среде, что может 

привести к зарастанию отложениями водоводов и аппаратуры. 

Для предотвращения этого явления применяют рекарбонизацию, 

известково-содовое умягчение, аэрацию, фосфатно-

углекислотную очистку, в результате чего осаждаются и 

соосаждаются целый ряд веществ – кадмий, цинк, железо, медь, 

никель, фтор, мышьяк.  

Содержащийся в водах гидрозолоудаления шестивалентный 

хром восстанавливают бисульфитом натрия, а осаждают 

известковым молоком, при этом одновременно удаляются ионы 

фтора.  

Для очистки от мышьяка используются осаждение Cа(OH)2 

с последующим отделением осадка Cа3(АsO4)2, Cа3(АsO3)2 

фильтрованием и дальнейшее его использование; окисление 

оставшегося мышьяка Cа(OCl)2 с последующей обработкой 

Н3РО4, Са(ОН)2, отстаиванием или фильтрованием. Фосфатный 

мышьяксодержащий осадок в последнем случае идет на 

хранение, вода на сброс или в оборот. 

Для удаления мышьяка и ртути используются сорбенты АН-

261 и А-31, карогель гидридполисилоксана. 



52 

В качестве сорбентов при очистке сточных вод широко 

используют шлакозоловые отходы ТЭЦ, т.к. они содержат 

алюмосиликаты, являющиеся эффективными сорбентами. 

Однако оборотные системы гидрозолоудаления не всегда 

возможно применять из-за климата, т.к. возникают проблемы 

возврата воды с золошлакоотвалов в зимнее время года. 

Перспективной представляется замена гидравлического 

удаления золы и шлака на пневмогидравлическую, при этом 

существенно уменьшается расход воды на золоудаление, 

сокращается число пульпопроводов и насосов. 

С целью создания замкнутых систем водопользования 

теплоэлектростанций шламовые воды осветлителей отводятся в 

систему гидрошламоудаления либо на нейтрализацию кислых 

стоков или после обезвоживания шлама возвращают воду на 

промывку зернистых фильтров. Повторное применение 

шламовых вод позволяет сократить количество сточных вод от 

станций химводоочистки от 40 % до 50 %. 

Сточные воды химических промывок и консервации 

оборудования образуются нерегулярно, их количество и состав 

зависит от типа котла и схемы промывки. Промывные стоки 

можно разделить на три группы, содержащие: 

1) неорганические вещества, концентрации которых не 

превышают значения ПДК в водоемах (сульфаты и хлориды 

кальция, магния и натрия); 

2) токсичные вещества со значительным превышением их 

ПДК в водоемах (соли железа, меди, цинка, гидразин, 

фторсодержащие соединения); 

3) органические вещества, аммонийные соли, нитриты, 

сульфиды, которые могут подвергаться бактериальному или 

непосредственному окислению. 

Практически должны выделяться вещества второй группы и 

окисляться до ПДК третьей группы. Схема очистки таких вод 

предполагает сбор всех отработавших растворов и части 

наиболее загрязненных отмывочных вод (рН6) в емкости-



53 

усреднители, нейтрализация в баках-нейтрализаторах с 

утилизацией осадка токсичных веществ второй группы и очистка 

загрязнителей третьей группы. 

Осаждение ионов тяжелых металлов (Fe2+, Cu2+, Zn2+) 

известью происходит при различных рН в зависимости от 

образовавшихся при промывке комплексов металлов с 

реагентами. Для более полного осаждения железа в воду 

дозируется окислитель Cа(OCl)2 (перевод Fe2+ в Fe3+), для 

осаждения ионов меди и цинка используют Nа2S. После 

нейтрализации воду подкисляют и отправляют на биологическую 

очистку от органических примесей. 

Для удаления отложений на котлах осуществляют 

постоянную обмывку их поверхностей через 15-20 суток. 

Средний ориентировочный размер стока обмывочных вод 

крупной ГРЭС составляет 10-15 т/ч. При очистке таких вод 

выделяют в осадок ванадий в виде V2O5 в сернокислом растворе 

с добавлением соды или NаOCl в каскадно расположенных 

реакторах с последующей промывкой осадка хлористым 

аммонием, горячей водой и обезвоживанием на барабанном 

вакуум-фильтре или фильтр-прессе. Вода после нейтрализации 

может использоваться на повторные обмывки котлов. 

 

Контрольные вопросы 

 

1. Потребление воды в теплоэнергетике 

2. Основные виды сточных вод тепловых электростанций 

3. Стоки водоподготовительных установок ТЭЦ 

4. Утилизация минерализованных стоков водоподготовки 

5. Очистка нефтесодержащих стоков ТЭЦ 

6. Стоки гидравлического удаления золы и шлака на ТЭЦ, 

их обработка 

  



54 

5 СТОЧНЫЕ ВОДЫ КОКСОХИМИЧЕСКИХ         

ПРОИЗВОДСТВ 

5.1 Коксохимическое производство: стоки, системы    

канализования 

Современные коксохимические заводы включают ряд 

основных производств: углеподготовительное, коксовое, 

улавливания химических продуктов коксования и очистки 

коксового газа от сероводорода. На отдельных предприятиях могут 

быть углеобогатительные фабрики, цехи смолопереработки и 

ректификации сырого бензола. 

В процессе термической переработки каменного угля 

образуется значительное количество сточных вод, загрязненных 

фенолами (преимущественно летучими), аммиаком и смолами. 

Основными источниками образования сточных вод в процессе 

коксования являются: влага топлива или шихты, пирогенетическая 

вода, образующаяся при термическом разложении топлива, а также 

конденсат острого пара, вводимого в процессах переработки 

топлива. 

Количество и состав стоков зависят от качества коксуемых 

углей, технологических параметров процесса коксования, 

конструкции коксовых печей и других параметров. На современных 

коксохимических заводах для различных технологических 

процессов удельный расход сточных вод колеблется от 0,2 до 3,5 м3 
[...]
резервуарах вместо механического перемешивания позволил 

использовать их в качестве первой ступени биологической 

очистки. Рециркуляция ила из вторичного отстойника в аэротенк, 

а избыточного в первичный отстойник наряду с аэрацией в 

приемном резервуаре позволили получить двухступенчатую 

схему биологической очистки. Это привело к глубокой 

нитрификации и частично денитрификации, что стабилизировало 

процесс очистки. 

На третьем этапе осуществлялась последовательная 

работа технологических линий. Приемные резервуары стали 

работать на первичном этапе биологической очистки. После них 

технологические линии подключались последовательно: первая с 

комбинированным биоценозом (биопленка и активный ил), 

вторая – только биопленка, с отдельными вторичными 

отстойниками на каждой линии. Была модернизирована 

биозагрузка. 

Указанные мероприятия позволили проводить глубокую 

нитрификацию, предотвратить вынос активного ила из 

вторичного отстойника с очищенной водой ввиду его отсутствия 



91 

на второй технологической линии. Была оптимизирована доза 

коагулянта, введены в работу фильтры доочистки. 

Проведенная модернизация существующей 

технологической схемы позволила достичь стабильной и 

глубокой очистки воды. 

Имеющийся рынок очистных сооружений предлагает 

широкий спектр решений. При выборе оборудования необходимо 

пользоваться достоверными исходными данными, проводить 

первичный критический анализ предлагаемых решений, а иногда 

пилотные испытания. Повысить эффективность работающих 

сооружений можно за счет реновации. Это позволит 

использовать имеющиеся технологические резервы, сократить 

экологические риски при оптимальных экономических затратах. 

8.2 Новая технология очистки поверхностных стоков на 

компактной установке 

Технологии очистки небольших объемов стоков постоянно 

совершенствуются в соответствии с запросами потребителей. 

Создаются установки, которые занимают небольшие площади, не 

требуют подвода электроэнергии, высококвалифицированного 

обслуживающего персонала. Они могут быть использованы для 

очистки поверхностных (ливневых и талых) вод, сточных вод 

селитебных территорий и промплощадок от взвешенных веществ 

и нефтепродуктов. Предложенная технология очистки включает 

четыре основных узла (рисунок 23). 

1. Приемный колодец, выполняющий функцию песколовки. 

2. Распределительную камеру (РК) с корзиной для сбора 

мусора. 

3. Узел дозирования флокулянта (под корзину РК). 

Дозирование флокулянта осуществляется пропорционально без 

использования дозировочного насоса. Подобранный флокулянт 

кроме стабилизирующего оказывает гидрофобизирующее 

действие, в результате чего увеличивается олеофильность 



92 

(способность сорбировать и накапливать нефтепродукты) 

суспендированных и дисперсных частиц. В результате 

уменьшается нагрузка на основной блок очистки и увеличивается 

срок его службы. 

4. Блок очистки (БО) с мультислойной загрузкой, которая 

обеспечивает постадийное удаление взвешенных веществ, 

эмульгированных и растворенных нефтепродуктов. БО включает 

три зоны по ходу движения воды: 

1) тонкослойное отстаивание в фильтрующем материале из 

цилиндрических колец, которые также обеспечивают 

равномерное распределение потока воды по сечению аппарата; 

слой загрузки работает как тонкослойные элементы (при угле 

наклона в (30-70)°, а свободный объем внутри цилиндров 

выполняет роль осадкоуплотнителя; 

2) удаление эмульгированных и части растворенных 

нефтепродуктов в слое полимерной загрузки, обладающей 

высокой сорбционной емкостью; 

3) финишная доочистка, при которой удаляются 

растворенные нефтепродукты; слой доочистки является 

комбинированным и включает в себя два слоя, один из которых 

содержит специальные нефтеокисляющие бактерии, а второй – 

активированный уголь, с помощью которого происходит 

доочистка воды. 



93 

 

Р
и

су
н

о
к
 2

3
 –

 С
х
ем

а 
о
ч

и
ст

к
и

 п
о
в
ер

х
н

о
ст

н
ы

х
 с

то
к
о
в
 



94 

Установка изготавливается из высокопрочного полимера, 

исключающего коррозию оборудования, размещается подземно 

и работает в автономном непрерывном режиме. 

Для доочистки производственных и поверхностных сточных 

вод одним из наиболее перспективных направлений является 

использование мембранных технологий, в частности 

мембранных биореакторов (МБР). Разрабатываются новые типы 

ультрафильтрационных (УФ) или микрофильтрационных (МФ) 

мембранных блоков на основе половолокнистых мембран. Их 

можно использовать, в частности, для разделения активного ила 

в процессах биологической очистки сточных вод. При этом 

существенно интенсифицируется процесс биологической 

очистки за счет увеличения концентрации активного ила и, 

следовательно, окислительной мощности очистных сооружений. 

Использование МБР позволяет сократить площади очистных 

сооружений, т.к. мембранная доочистка заменяет вторичное 

отстаивание, фильтрование и частичное обеззараживание. 

8.3 Локальные очистные сооружения с использованием 

биофильтров 

Для очистки хозяйственно-бытовых сточных вод в районе 

жилых застроек, а также на ряде промышленных предприятий 

используются локальные очистные сооружения (ЛОС). На них 

реализуются методы очистки с использованием биофильтров. На 

Новоуренгойском газохимическом комплексе осуществляется 

очистка бытовых стоков на ЛОС с использованием биофильтра с 

вращающимися роторными барабанами (рисунок 24). Здесь 

реализован метод биологической очистки, сочетающий 

анаэробные и аэробные процессы и позволяющий применять 

технологию нитри- денитрификации. Она представляет собой 

биологический метод очистки сточных вод от соединений азота. 

Нитрификация является совокупностью реакций биологического 

окисления нитрифицирующими бактериями аммонийного азота 



95 

до нитритов, а потом до нитратов – аэробный процесс. 

Денитрификация – это процесс восстановления нитритов и 

нитратов в анаэробных условиях под действием 

денитрифицирующих гетеротрофных микроорганизмов до 

свободного азота, который выделяется в атмосферу. При этом 

связанный кислород отщепляется от нитритов и нитратов и вновь 

расходуется на окисление органических веществ до СО2 и Н2О. 

Сточная вода через насосную станцию 1 поступает в бак 

гашения напора 3, где осуществляется предварительная аэрация 

воздуходувкой 12 через систему мелкопузырчатой аэрации. 

Предварительное насыщение воды кислородом позволяет 

эффективно проводить процесс нитрификации (окисление 

аммонийного азота до нитратов) с помощью хемоавтотрофных 

аэробных бактерий в аэробных условиях. Из бака гашения напора 

вода направляется в песколовки 4, куда для нормализации 

условий протекания нитрификации осуществляется дозирование 

щелочного реагента из комплекса 14 до рН=7,8-8,6.  

Далее сточная вода поступает в ЛОС на базе биофильтров 5. 

ЛОС представляет из себя анаэробную зону с помещенным в нее 

биофильтром с вращающимися роторными барабанами и зону 

отстаивания. Анаэробная зона оборудована системой 

мелкопузырчатой аэрации, воздух на которую подается 

воздуходувкой 12. Аэрационная система размещена таким 

образом, чтобы обеспечить соблюдение кислородного режима по 

всей длине зоны со снижением интенсивности аэрации в конце 

коридора. 

 



96 

 

1
 –

 к
ан

ал
и

за
ц

и
о

н
н

а
я
 н

ас
о

сн
ая

 с
та

н
ц

и
я
; 

2
 –

 р
ас

х
о

д
о
м

ер
; 

3
 –

 б
ак

 г
аш

ен
и

я
 н

а
п

о
р

а;
 4

 –
 п

ес
к
о

л
о

в
к
а;

 5
 –

 

б
и

о
ф

и
л
ь
тр

; 
6

 –
 б

л
о

к
 д

о
о

ч
и

с
тк

и
; 

7
 –

 б
ак

 ч
и

ст
о

й
 в

о
д

ы
; 

8
 –

 н
ас

о
сы

 ч
и

ст
о

й
 в

о
д

ы
; 

9
 –

 у
ст

ан
о

в
к
а 

У
Ф

-

о
б

ез
за

р
аж

и
в
а
н

и
я
; 

1
0

 –
 э

ж
ек

то
р

; 
1

1
 –

 н
ас

о
сы

 о
са

д
к
а;

 1
2

 –
 в

о
зд

у
х

о
д

у
в
к
а;

 1
3

 –
 д

о
зи

р
у
ю

щ
и

й
 к

о
м

п
л
ек

с 

к
о

аг
у

л
я
н

та
; 

  
1

4
 –

 д
о

зи
р

у
ю

щ
и

й
 к

о
м

п
л
е
к
с 

щ
ел

о
ч

н
о

го
 р

е
аг

ен
та

  

Р
и

су
н

о
к
 2

4
 –

 Т
ех

н
о
л
о

ги
ч
ес

к
ая

 с
х
ем

а 
Л

О
С

 с
 и

сп
о
л
ь
зо

в
ан

и
ем

 б
и

о
ф

и
л
ь
тр

о
в
 



97 

Биофильтр представляет из себя барабаны, укрепленные на 

вращающемся роторе. Проходящий поток воды смывает с 

поверхности барабанов избыточную биопленку, которая 

осаждается в отстойной зоне ЛОС и откачивается с помощью 

насосов осадка 11 двумя потоками. Один из них в виде 

возвратного активного ила возвращается в биофильтр, другой как 

избыточный активный ил направляется на уплотнение.  

Доочистка воды происходит на фильтрах с ершовой 

загрузкой 6. Перед этим в осветленные стоки осуществляется 

дозирование алюминиевого коагулянта из комплекса 13, что 

позволяет снизить содержание биогенного фосфора. Регенерация 

фильтров осуществляется подачей воды через эжектор 10, 

грязная промывная вода отводится в уплотнитель. Очищенная 

вода собирается в баке чистой воды 7, откуда насосами 8 

перекачивается на обеззараживание ультрафиолетовыми 

бактерицидными лампами на установке 9. 

Реконструкция позволила получить нормативное качество 

очищенной воды по содержанию азота и фосфора, 

оптимизировать работу локальных сооружений биологической 

очистки при минимальных изменениях конструкции и 

финансовых затратах. 

8.4 Реконструкция Курьяновских очистных сооружений 

Курьяновские очистные сооружения (КОС) – крупнейший в 

Европе комплекс по очистке городских сточных вод. Они 

представляют из себя районную схему водоотведения и 

совместной очистки производственных и бытовых сточных вод. 

Сооружения располагаются в излучине Москвы-реки и включают 

в себя три самостоятельно функционирующих блока очистки: 

старую станцию (КОСст), 1-ый блок Новокурьяновских очистных 

сооружений (НКОС-1) и 2-ой блок Новокурьяновских очистных 

сооружений (НКОС-2). Суммарная проектная 

производительность более 3 млн. м3 сточных вод в сутки. 

Технологическая схема очистных сооружений КОС приведена на 

рисунке 25. 



98 

 

1
 –

 р
еш

ет
к
а;

 2
 –

 п
ес

к
о

л
о

в
к
а;

 3
 –

 п
ер

в
и

ч
н

ы
й

 р
ад

и
ал

ь
н

ы
й

 о
тс

то
й

н
и

к
; 

4
 –

 а
эр

о
те

н
к
; 

5
 –

 в
то

р
и

ч
н

ы
й

 р
ад

и
а
л
ь
н

ы
й

 

о
тс

то
й

н
и

к
; 

6
 –

 р
ег

ен
ер

ат
о

р
; 

 7
 –

 п
л
о

ск
о

е 
щ

ел
ев

о
е 

си
то

; 
8

 –
 с

к
о

р
ы

й
 ф

и
л
ь
тр

; 
 9

 –
 и

л
о

у
п

л
о

тн
и

те
л
ь
 и

зб
ы

то
ч

н
о

го
 

ак
ти

в
н

о
го

 и
л

а;
 1

0
 –

 у
зе

л
 п

р
и

го
то

в
л
ен

и
я
 р

ас
тв

о
р

а 
ф

л
о

к
у

л
я
н

та
; 

 1
1

 –
 г

р
ав

и
та

ц
и

о
н

н
ы

й
 л

ен
то

ч
н

ы
й

 с
гу

ст
и

те
л
ь
; 

  
 

1
2

 –
 в

о
зд

у
х

о
д

у
в
н

ая
 с

та
н

ц
и

я
; 

1
3

 –
 с

о
о

р
у

ж
ен

и
я
 п

о
 о

б
ез

за
р

аж
и

в
ан

и
ю

 т
ех

н
и

ч
ес

к
о

й
 в

о
д

ы
; 

1
4

 –
 п

ес
к
о

в
ы

е 

п
л
о

щ
ад

к
и

 

Р
и

су
н

о
к
 2

5
 –

 Т
ех

н
о
л
о

ги
ч
ес

к
ая

 с
х

ем
а 

о
ч

и
ст

к
и

 с
то

ч
н

ы
х
 в

о
д

 К
у
р
ь
я
н

о
в
ск

о
й

 с
та

н
ц

и
и

 а
эр

ац
и

и
 



99 

Бытовые и производственные стоки через 

механизированные решетки 1 с прозорами 6-10 мм с непрерывно 

двигающимися скребковыми механизмами поступают на 

песколовки 2 для удаления тяжелых минеральных примесей. 

Песок обезвоживается на песковых площадках 14. В песколовки 

подается воздух для лучшего отделения минеральных примесей 

от органических.  

После песколовок вода направляется на первичные 

радиальные отстойники 3. На НКОС-1 работают 6 отстойников 

диаметром 54 м с встроенными в центральной части 

преаэраторами, продолжительность отстаивания 1,5-2 часа. 

После первичного отстаивания из сточных вод изымаются 

примерно 60 % исходных органических соединений. 

Биологическая очистка осуществляется в восьми 

четырехкоридорных аэротенках-вытеснителях 4 с 

пневматической системой аэрации через фильтросные пластины. 

После реконструкции для подачи воздуха используются три 

воздуходувные машины, находящиеся на воздуходувной станции 

12, производительностью около 800 тыс. м3/сут мощность 

каждой 1,2 МВт. 

Для разделения активного ила и воды служат 8 вторичных 

радиальных отстойников 5 диаметром как и первичные 54 м, в 

перспективе количество отстойников будет увеличено до 12. 

После вторичных отстойников часть очищенной воды может 

быть направлена в р. Москву, а до 30 % этой воды подвергается 

доочистке на плоских механизированных щелевых ситах 7 и 

зернистых фильтрах 8. Щелевые сита сборной конструкции (5 

сдвоенных сит) с прозорами размером 1,4 мм были поставлены 

вместо барабанных сеток и позволили увеличить 

производительность в 3 раза. Часть доочищенной воды 

подвергается УФ обеззараживанию в сооружении 13, после чего 

может быть использована как техническая. 

Активный ил со дна вторичных отстойников собирается 

системой илососов, когда вращающийся по дну отстойника 

трубопровод под гидростатическим давлением засасывает в себя 

ил. 

Активный ил из вторичных отстойников делится на два 

потока. Циркулирующий ил идет на регенерацию в регенератор 



100 

6 и далее одна часть его поступает в преаэратор первичного 

отстойника 3, а другая – непосредственно в аэротенк 4. 

 

Р
и

су
н

о
к
 2

6
 –

 Р
ек

о
н

ст
р

у
и

р
о
в
ан

н
ы

й
 п

ер
в
и

ч
н

ы
й

 о
тс

то
й

н
и

к
 Н

К
О

С
-1

 



101 

Ранее избыточный активный ил из отстойника направлялся в 

илоуплотнитель 9, откуда после добавления в него флокулянта из 

10, поступал на ленточный гравитационный сгуститель 11. 

Фильтрат из сгустителя смешивался с циркулирующим активным 

илом. В рамках модернизации указанные морально устаревшие 

сооружения выведены из эксплуатации, вместо них установили 

обезвоживающие центрифуги. 

Сгущенный избыточный ил вместе с осадком из первичного 

отстойника идет на сбраживание в заглубленные метантенки 

диаметром 24 м из монолитного железобетона, работающие в 

термофильном режиме. Выделившейся при брожении газ, 

отводится в местную котельную. 

В настоящее время реализованные ранее на станции проектные 

решения устарели и не позволяют выполнять жесткие требования к 

качеству очищенных сточных вод. КОС изначально строились 

открытыми, что приводит к появлению специфических неприятных 

запахов. 

Реконструкцию начали с НКОС-1, бетонные конструкции 

которого были наиболее изношены. Полностью реконструированы 

8 аэротенков, 12 отстойников, подводящие и отводящие каналы. Так 

как очистные сооружения находятся вблизи жилой застройки, очень 

остро стояла проблема ликвидации неприятных запахов от них. 

Поэтому было принято решение о перекрытии всех открытых 

поверхностей и сооружений. 

Изучение зарубежного опыта применения различных 

конструктивных решений перекрытия отстойников показало 

наличие трех вариантов: купольные, плоские неподвижные и 

вращающиеся перекрытия. Анализ этих вариантов позволил 

предложить оригинальную конструкцию перекрытия первичных 

отстойников, не имеющую мировых аналогов (рисунок 26). 

Плавающее перекрытие держится на воде, оно состоит из трех 

колец – центрального, среднего и периферийного, ему не требуется 

массивная несущая конструкция. Перекрытие изготовлено, 

смонтировано и испытано в производственных условиях. 



102 

Центральное кольцо неподвижно закреплено на центральной опоре, 

периферийное прикреплено к борту отстойника. Среднее кольцо 

перекрытия плавает на поверхности воды, соединено с фермой 

илоскреба и вращается вместе с ней концентрично центральному и 

периферийным кольцам. Окружности центрального и 

периферийного колец перекрытия расположены внахлест 

относительно плавающего, незначительный зазор между ними 

закрывается с помощью оригинального щеточного уплотнения. 

Под внешним кольцом находятся водосливы и лотки, как на 

вторичных отстойниках, но только здесь они скрыты. Кольца 

перекрытия вторичных отстойников состоят из небольших, 

имеющих малый вес секций, монтируются непосредственно на 

отстойнике, что не требует усиления строительных конструкций, а 

также использования мощного грузоподъемного оборудования для 

монтажных работ. Плавающая часть перекрытия монтируется без 

опорожнения отстойника, непосредственно с поверхности воды 

(рисунок 27). 

Вращающиеся сегменты полые внутри, сварены из 

нержавеющей стали. Данные перекрытия в зимний период 

выдерживают снеговую нагрузку, а т.к. они выполнены из 

теплопроводного материала, то скопившийся на перекрытии снег 

тает за счет тепла сточных вод. 

Главное преимущество рассмотренных перекрытий перед 

зарубежными аналогами в возможности проведения ремонтных 

работ установленного внутри отстойника оборудования без полного 

демонтажа перекрытия.  

В результате реализации указанных мероприятий на 

территории КОС снизилась концентрация в воздухе по аммиаку в 

23 раза, по сероводороду – в 20 раз, по метану в 2 раза. 



103 

 

Р
и

су
н

о
к
 2

7
 –

 Р
ек

о
н

ст
р

у
и

р
о
в
ан

н
ы

й
 в

то
р
и

ч
н

ы
й

 о
тс

то
й

н
и

к
 Н

К
О

С
-1

 



104 

Реконструирован блок подачи воздуха в аэротенки, 

позволивший интенсифицировать процесс аэрации. Во вторичные 

отстойники установлена новейшая система сбора осадка с 

помощью илососов. После сбраживания в метантенках 

органического осадка полученный биогаз сжижается на 

специальной мини-ТЭЦ, она вырабатывает более 50 % энергии, 

необходимой для работы КОС. Ее мощности в 10 МВт хватает 

НКОС-1, КОСст и вспомогательным сооружениям. 

Очищенная вода отводится на ультрафиолетовое 

обеззараживание (УФ). Специально для проекта реконструкции 

НКОС-1 были разработаны вертикальные модули с УФ-лампами в 

защитных кварцевых чехлах (уникальные амальгамные лампы 

низкого давления высокой мощности). Лампы располагаются в 

потоке воды, обтекающем их со всех сторон, обеспечивая 

равномерное распределение дозы облучения во всем объеме воды. 

Блок УФ-обеззараживания состоит из 8 каналов, в каждом из 

которых расположено по 4 последовательно работающих секции. 

Общее количество ламп в блоке составляет 2304 шт. 

Технологический процесс полностью автоматизирован, вся 

информация о работе сооружений передается на центральный 

диспетчерский пункт. Качество сбрасываемых в Москву-реку вод 

соответствует требованиям СанПиН 2.1.5.980-00 «Гигиенические 

требования к охране поверхностных вод». 

8.5 Современные биолого-химические очистные 

сооружения – проект внедрения НДТ 

Технологические решения биолого-химических очистных 

сооружений (БХО) предназначены для очистки как промышленных 

и ливневых стоков, содержащих значительное количество 

аммонийных и других азотсодержащих соединений, так и 

хозяйственно-бытовых сточных вод. Предложенная технология 

позволяет достичь глубокой степени очистки и минимизировать 

негативное воздействие на окружающую среду путем повторного 

использования очищенных вод в технологических циклах 

предприятия и может быть отнесена к наилучшим доступным 

технологиям (НДТ). Использование очищенной воды для подпитки 

водооборотных циклов и химводоочистки позволяет 

перерабатывать азотные соединения биологическим способом. 



105 

Технологическая схема состоит из трех основных стадий: 

механической, биологической и третичной очистки (рисунок 28). 

 

Р
и

су
н

о
к
 2

8
 –

  
Т

ех
н

о
л
о

ги
ч
ес

к
ая

 с
х
ем

а 
б

и
о
л
о
го

-х
и

м
и

ч
ес

к
и

х
 о

ч
и

ст
н

ы
х
 с

о
о
р
у
ж

ен
и

й
 



106 

Для стабильной работы очистных сооружений перед 

технологической схемой предусмотрен аварийно-регулировочный 

резервуар, который обеспечивает равномерность поступающих 

стоков и усредняет их по составу. 

Первая стадия – механическая очистка 

Узел механической очистки представляет из себя блок трех 

гидравлических многоступенчатых решеток с прозорами 5 мм и 

аэрируемые горизонтальные песколовки с гидравлическими 

прессами для обезвоживания осадка. Данное решение позволило 

уменьшить нагрузку на первичные отстойники, исключить 

песковые площадки, снизить объем сырого осадка. Далее вода 

направляется в первичные радиальные отстойники. Отстойники 

оснащены плавающими крышками, что снижает испарение с их 

поверхности и предотвращает появление неприятных запахов. 

Осадок из первичных отстойников и избыточный ил из вторичных 

подаются в узел сгущения избыточного ила для обезвоживания на 

ленточных фильтрах. 

Вторая стадия – биологическая очистка 

После механической очистки сточные воды направляются на 

биологическую очистку в аэротенки. Для повышения 

эффективности биологической очистки реализован ряд 

инновационных решений. 

Применены две технологические линии аэротенков с 

выделенными аноксидными, аэрационными и маневренными 

зонами. По ходу движения воды первой расположена аноксидная 

зона, затем маневренная и аэрационная. Средняя маневренная 

может работать как зона нитри-, денитрификации, так и 

дефосфотизации, что позволяет производить эффективную очистку 

от соединений азота, фосфора и органических веществ при 

значительном колебании входного потока. Фосфор удаляется за 

счет дозирования коагулянта в зону денитрификации. 

Использование мелкопузырьчатых аэраторов и современных 

воздуходувок позволило снизить энергозатраты. 



107 

Аммиак эффективно удаляется в аэробной зоне нитрификации, 

а образовавшиеся при этом нитриты и нитраты идут в зону 

денитрификации, работающую в анаэробных условиях, где 

происходит их конверсия и образуется дополнительная щелочность, 

снижающая расход щелочного реагента и содержание органических 

загрязнений перед проведением нитрификации. 

После биологической очистки иловая смесь подается на 

установку дегазации, где она вакуумируется в течение 10-20 с для 

удаления газов, в результате чего хлопья приобретают более 

плотную структуру, что улучшает процесс их седиментации во 

вторичном отстойнике. 

Увеличивается эффективность денитрификации, на (20-25) % 

снижается иловый индекс и содержание взвешенных веществ после 

вторичного отстойника. Предложенная технология позволяет 

повысить концентрацию ила в аэротенке до 4-6 г/л без риска его 

выноса. 

Третья стадия – третичная очистка 

После биологической очистки вода, отделенная от активного 

ила во вторичном отстойнике, направляется на современные 

дисковые фильтры с размерами ячеек сеток 10 мкм. При этом 

отсутствует реагентная обработка, промывка осуществляется 

автоматически, расход воды на промывку не более 1 %. 

Вода с дисковых фильтров подается на установку УФ-

обеззараживания, после чего возвращается на подпитку 

водооборотных циклов. Очищенная вода может быть использована 

в технологических циклах производства аммиака, карбамида, 

аммиачной селитры. Таким образом, предприятие получило 

действенный инструмент перехода к замкнутому водооборотному 

циклу. 

Мощность БХО выбрана с расчетом последующего развития 

предприятия, со строительством новых производств на основе 

наилучших доступных технологий без увеличения экологической 

нагрузки на окружающую среду. Возможна совместная очистка 

производственных, бытовых и ливневых стоков. 



108 

Одним из основных аспектов при разработке проекта 

являлось внедрение наилучших доступных технологий, которые 

описаны в опубликованных информационно-технических 

справочниках (ИТС). Для рассматриваемого объекта 

применяется ряд НДТ в части: 

- внедрения и поддержки принципов экологического 

менеджмента (определение экологических приоритетов 

предприятия, разработка и осуществление плана действий, 

проведение контроля, аудита и корректирующих мероприятий); 

- сокращение энергопотребления (применение 

энергоэффективного оборудования и оптимальных режимов его 

работы, использование самотечной схемы); 

- повышения степени повторного использования сточных 

вод; 

- использования систем канализации с раздельным сбросом 

поверхностных, бытовых и различных видов производственных 

сточных вод. 

8.6 Реновация малых канализационных очистных 

сооружений (КОС) 

Количество малых КОС (расход 100-1000 м3/сут) составляет 

порядка 90 % от общего числа объектов. Любые 

малоэффективные сооружения могут быть усовершенствованы 

путем доработки имеющихся, а при необходимости дополнены 

недостающими технологическими узлами. Однако типовые 

технологии чаще всего не подходят для малых водоканалов. 

Рассмотрим пример совершенствования работы КОС, для 

очистки хозяйственно-бытовых сточных вод, технологическая 

схема до реконструкции и после приведена на рисунке 29. 

 



109 

 
а - до проведения работ; б - после проведения работ;  

БР1. БР2, БРЗ, БРД - биореакторы; БФ - биофильтр; КК - камера 

коагуляции; КФ - камера флокуляции; О - отстойник с 

тонкослойными модулями; ПР - приемный резервуар;                      

УС - усреднительная емкость;  

1 - подача сточных вод от КНС; 2 - подача сточной воды насосом;     

3 - подача сточной воды на очистку эрлифтом; 4 - отвод очищенных 

сточных вод; 5 - отвод осадка на обезвоживание; 6 - система 

орошения в биофильтре; 7- внутренний рецикл; 8 - рецикл осадка;               

9 - периодическая подача воздуха; 10 - постоянная подача воздуха;         

11 - аварийный слив и опорожнение усреднительной емкости;  

 

к - подача коагулянта, ф - подача флокулянта 

 

Рисунок 29 – Канализационные очистные сооружения 



110 

В существующей схеме (рисунок 29, а) вода из 

канализационной насосной станции (КНС) направляется в 

приемный резервуар КОС (ПР), откуда поступает в четыре 

биореактора (секции) (БР1-БР4). Секции последовательно 

соединены придонными окнами, расположенными в шахматном 

порядке. 

В первом и четвертом биореакторах размещена плавающая 

загрузка, во втором и третьем – жестко закрепленные блоки. Во 

всех биореакторах смонтирована система аэрации. Технология не 

предусматривает отдельных зон денитрификации. Прошедшая 

биологическую очистку вода с частицами смытой с поверхности 

загрузки биофильтров биопленкой поступает в камеры 

коагуляции (КК) и флокуляции (КФ), где смешивается с 

реагентами и далее подается в отстойник (О) с тонкослойными 

блоками, где происходит отделение биопленки от воды. 

Очищенная вода обеззараживается ультрафиолетом и 

сбрасывается в водный объект, осадок откачивается на 

обезвоживание в фильтрующие мешки. 

Проведенный анализ работы очистных сооружений показал 

широкий диапазон загрязненности поступающих стоков и 

превышение ПДК по большинству показателей очищенной воды. 

Пиковые поступления сточных вод приводят к резкому 

повышению уровня жидкости, их смешению из разных секций 

через разделительные перегородки, выносу биопленки из 

отстойника. Блочная загрузка во втором и третьем биореакторах 

забивается крупным мусором, мелкая загрузка из четвертого 

биореактора дробится, забивает сетки соединительных окон, 

попадает в отстойник и выносится из него. Работа установки идет 

в режиме вытеснения, без внутренней циркуляции, что приводит 

к пиковым нагрузкам на биоценоз. В отстойнике происходит 

загнивание осадка, он всплывает и повторно загрязняет 

очищенную воду. 

Реконструированная технологическая схема приведена на 

рисунке 29 б. 



111 

Для равномерной нагрузки на биоценоз смонтирована 

усреднительная емкость (УС), из которой вода попадает на 

очистку эрлифтом 3. Из приемного резервуара (ПР) насос 

подкачивает воду при падении уровня до минимального и 

прекращает подачу при достижении максимального. Эрлифт 

всасывает воду из придонной части, что позволяет предотвратить 

выпадение осадка в усреднительной емкости и вынос загрузки и 

биопленки. Первый биореактор переоборудован в затопленный 

биофильтр (БФ) с рециркуляцией, а на подающем трубопроводе 

смонтирована сетка для удаления крупного мусора. 

Рециркуляция осуществляется с помощью оросительной системы 

(эрлифта) 6, которая забирает жидкость из придонной части и 

изливает ее на поверхность загрузки БФ. Это снижает количество 

растворенного кислорода до 0,5-1,0 мг/л и создает условия для 

денитрификации в толще биопленки. 

Для предотвращения загнивания осадка днище биофильтра 

периодически аэрируется (по 5-10 мин 2 раза в сутки). Затем 

сточная вода проходит три биореактора (БР2-БР4) с плавающей 

загрузкой, которая постоянно подвергается аэрации. При этом 

создаются условия для окисления органических веществ и 

аммонийного азота, а также симультантной денитрификации 

внутри биопленки. 

Первый биореактор, выполняющий в новой схеме роль 

биофильтра (БФ) заполнен крупной загрузкой в виде 

стационарного фильтрующего слоя, второй биореактор (БР2) – 

той же загрузкой в плавающем состоянии, третий и четвертый – 

новой плавающей загрузкой. 

На базе эрлифта смонтирована внутренняя рециркуляция 

потока 7 и осадка 8, позволяющая предотвратить загнивание 

осадка, усреднить расход сточных вод и снизить концентрацию 

загрязнений. 

Важной составляющей совершенствования КОС является 

разработка четкого и простого алгоритма эксплуатации очистных 



112 

сооружений. Проведенные мероприятия позволяют повысить 

надежность работы станции водоочистки и ее эффективность. 

8.7 Очистные сооружения ливневых стоков в 

г. Барнауле 

Уникальные очистные сооружения ливневых сточных вод 

модульного типа ЛОС-35 (локальные очистные сооружения на 

35 л/с) для Сибирского Федерального округа 

производительностью 3000 м3/сут. построены в г. Барнауле в 

рамках Федеральной программы внутреннего и въездного 

туризма. Основная цель реализации данного проекта – очистка 

сточных вод до норм самой высокой категории водоемов (1-й 

рыбохозяйственной). 

Очистные сооружения расположены в пойме р. Барнаулки 

при впадении ее в р. Обь. Они принимают основной ливневой 

сток исторической части города. По ливневой канализации стоки 

с территории почти 27 га собираются в дождеприемные колодцы 

и по закрытым сетям канализации (коллекторам) направляются в 

накопительные подземные резервуары очистных сооружений, 

расположенные под землей на глубине 12 м. 

На основании данных Росгидромета о значениях фоновых 

концентраций загрязняющих веществ, поступающих в 

р. Барнаулка, подобрано технологическое оборудование с 

соответствующими техническими характеристиками. 

Разработанная технология, применяемая в проекте, в том числе 

биологическая очистка, соответствует всем современным 

критериям в области очистки поверхностных сточных вод. 

Технологическая схема очистки приведена на рисунке 30. 

 



113 

 

1
 –

 н
ак

о
п

и
те

л
ь
н

ы
й

 р
ез

ер
в
у

ар
; 

2
 –

 р
еш

ет
к
и

; 
3

 –
 к

о
н

те
й

н
е
р

 д
л
я
 с

б
о

р
а 

м
у

со
р

а;
 4

 –
 е

м
к
о
ст

ь
 д

л
я
 п

р
и

го
то

в
л
е
н

и
я
 

р
ас

тв
о

р
о

в
; 

5
 –

 д
о

за
то

р
; 

6
 –

 с
м

ес
и

те
л

и
–

у
ср

ед
н

и
те

л
и

; 
7

 –
 ц

ен
тр

и
ф

у
га

 д
л
я
 о

б
ез

в
о

ж
и

в
а
н

и
я
 о

са
д

к
а;

 8
 –

 

м
н

о
го

к
ам

ер
н

ы
й

 о
тс

то
й

н
и

к
 с

 т
о

н
к
о

сл
о

й
н

ы
м

и
 б

л
о

к
ам

и
; 

9
 –

 б
и

о
р

еа
к
то

р
 «

Е
р

ш
»

; 
1
0

 –
 с

б
о

р
н

и
к
-у

ср
ед

н
и

те
л
ь
; 

1
1

 –
 

н
ас

о
с;

  
1

2
 –

 м
и

к
р

о
ф

и
л
ь
тр

ы
; 

1
3

 –
 а

д
со

р
б

ц
и

о
н

н
ы

е 
ф

и
л
ь
тр

ы
; 

1
4

 –
 У

Ф
-у

ст
ан

о
в
к
а 

Р
и

су
н

о
к
 3

0
 –

 Т
ех

н
о
л
о

ги
ч
ес

к
ая

 с
х
ем

а 
о
ч

и
ст

к
и

 л
и

в
н

ев
ы

х
 с

то
к
о
в
 г

. 
Б

ар
н

ау
л

а 



114 

Ливневые и талые воды собираются в накопительном 

резервуаре 1 и поступают в цех механической грубой очистки на 

две решетки 2. Уловленные загрязнения путем гидросмыва 

направляются в контейнер 3 для сбора твердого мусора и 

вывозятся для утилизации на городской полигон ТБО. Далее 

стоки поступают в смеситель-усреднитель 6 с механическими 

мешалками, куда из емкости для приготовления растворов 

коагулянта и флокулянта 4 через дозатор 5 подается раствор 

реагентов. Затем вода направляется в многоярусный отстойник с 

тонкослойными блоками 8. В них улавливаются нефтепродукты 

и осаждаются взвеси. Осадок из смесителя-усреднителя и 

отстойника собирается в центрифуге 7 для обезвоживания и 

дальнейшей утилизации.  

После механической очистки вода направляется в 

биореактор типа «Ёрш» 9. Очистка в нем происходит с помощью 

биопленки, закрепленной на загрузке, и свободно плавающим в 

воде активным илом. Такое сочетание биомассы позволяет 

достичь более высокого эффекта очистки. Через сборник-

усреднитель 10 насосом 11 вода со смытой с загрузки биопленкой 

поступает на отделение биомассы в микрофильтр 12. Загрузка 

биореактора периодически подвергается промывке, промывная 

вода возвращается в голову очистных сооружений. 

Из микрофильтров вода подается на установку 13 в 

адсорберы, загруженные активированным углем. Регенерации 

загрузки не происходит, осуществляется только промывка 

очищенной водой 1 раз в 8 ч, перезагрузка угля необходима через 

18 месяцев работы. Завершающий этап очистки – 

обеззараживание очищенной воды ультрафиолетовыми лампами 

14. Далее вода выпускается в р. Барнаулка. 

Все сооружения очистки располагаются в двух зданиях, в 

одном из них размещаются решетки и насосно-воздуходувное 

оборудование, в другом – основное технологическое 

оборудование для физико-химической (коагуляция, флокуляция, 

адсорбция), механической (отстаивание, микрофильтрация), 



115 

биологической (аэробный биореактор в комбинированных 

условиях с помощью биопленки и активного ила) очистки, а 

также обеззараживания (УФ-установка). 

Надземная часть здания для технологического оборудования 

(размер в осях) - 21,0 х 15,0 м, высота 6,4 м. Подземная часть для 

резервуаров-накопителей сточных вод – 15,0 х 27,6 м, высота 

11,24 м. 

Работают очистные сооружения в автоматическом режиме, 

без постоянного персонала. Вся информация о состоянии работы 

оборудования станции, пожарной сигнализации, 

несанкционированного появления посторонних в здании 

подается на диспетчерский пункт; контролируют работу объекта 

бригады обслуживающей организации. Очистные сооружения 

работают в круглогодичном режиме за счет поступления 

ливневых и дренажных вод, а микрофлора в зимний период 

живет за счет активного ила. 

 

Контрольные вопросы 

 

1. Выбор технологии водоочистки на предприятии 

2. Совершенствование работы очистных сооружений на 

примере биологической очистки 

3. Технология очистки поверхностных стоков на 

компактной установке 

4. Локальные очистные сооружения (ЛОС) с 

использованием биофильтров 

5. Схема очистки сточных вод на Курьяновской станции 

аэрации 

6. Реконструкция Курьяновских очистных сооружений 

(КОС) на примере 1-го блока Новокурьяновских очистных 

сооружений (НКОС-1) 

7. Перекрытие первичных и вторичных отстойников на 

НКОС-1 



116 

8. Современные биолого-химические очистные 

сооружения, стадии очистки 

9. Аэротенки с аноксидными, аэрационными и 

маневренными зонами 

10. Реновация малых КОС с использованием биореакторов 

11. Реконструкция биореакторов на биофильтры и реактора 

с плавающей загрузкой 

12. Малые очистные сооружения ливневых стоков 

13. Современные критерии в области очистки 

поверхностных стоков 

  



117 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ 

1. Борзенков В.Н. Оборотное водоснабжение для моек 

транспорта // Журнал Экология производства. 2010. № 6, 

С. 81-83 

2. Ветошкин А.Г. Инженерная защита водной среды. СПб: Изд-

во «Лань», 2014. 416 с. 

3. Информационно-технический справочник по наилучшим 

доступным технологиям «Очистка сточных вод при 

производстве продукции (товаров), выполнении работ и 

оказании услуг на крупных предприятиях» ИТС 8-2022. М., 

Бюро НДТ, 2022. 93 с. 

4. Информационно-технический справочник по наилучшим 

доступным технологиям «Очистка сточных вод с 

использованием централизованных систем водоотведения 

поселений и городских округов» ИТС 10-2019. М., Бюро 

НДТ, 2019. 436 с. 

5. Комарова Л.Ф., Сомин В.А. Инженерные методы защиты 

гидросферы. Барнаул: Изд-во АлтГТУ, 2020. 281 с. 

6. Комарова Л.Ф., Полетаева М.А. Использование воды на 

предприятиях и очистка сточных вод в различных отраслях 

промышленности. Барнаул, Изд. АлтГТУ, 2010. 174 с. 

7. Комарова Л.Ф., Сомин В.А. Основы проектирования 

технологических процессов. Барнаул, Изд. АлтГТУ, 2013. 

174 с. 

8. Кулаков А.А. Реновация малых канализационных очистных 

сооружений // Журнал Экология производства. 2020. № 10, 

С. 68-77 

9. Кулаков А.А. Как сделать эффективными локальные 

очистные сооружения // Журнал Экология производства. 

2012. № 10, С. 76-85 

10. Курятников Е.А. Опыт перекрытия радиальных отстойников 

на очистных сооружениях г. Москвы / Вода Mаgаzine// Режим 

доступа: https://wаtermаgаzine.ru/  

https://watermagazine.ru/


118 

11. Левин Б.В., Назарова Л.Ю., Сизов Б.В. Современные 

биолого-химические очистные сооружения на АО «ФосАгро-

Череповец» - проект внедрения НДТ // Журнал «Экология 

производства». 2017. № 10, С. 83-89 

12. Моцарюк Н.Н., Чекмарева С.В. Реконструкция локальных 

очистных сооружений, работающих как биофильтры // 

Журнал «Экология производства». 2011. № 11, С. 72-74 

13. Обадин Д.Н. Модернизация оборотных систем 

водоснабжения / Д.Н. Обадин, Е.А. Уласовец, Г.А. Селицкий 

и др. Журнал «Экология производства». 2012. № 3, с. 59-63 

14. Рябчиков Б.Е. Современная водоподготовка. М.: ДеЛи плюс, 

2013. 680 с. 

15. Сб. статей и публикаций московского водоканала. Вып. 1. М: 

МГУП «Мосводоканал», 2008. 464 с. 

16. Селицкий Г.А., Ермаков Д.В. Технология очистки 

дебалансовых вод // Журнал «Экология производства». 2011. 

№ 11, С. 62-69 

17. Сочалин О.И. Реконструкция Курьяновских очистных 

сооружений // Журнал «Экология производства». 2015. № 6, 

С. 72-77 

18. Ушнурцева С.А. Очистка сточных вод: результаты внедрения 

новых технологий // Журнал «Экология производства. 2018. 

№ 2, С. 48-50 

19. Чуриков В.В. Безотходные технологии – будущее 

водоотведения // Журнал «Экология производства». 2022. № 

9, С. 20-23 

20. Яковлев С.А., Воронов Ю.В. Водоотведение и очистка 

сточных вод. М.: АСВ, 2004. 704 с. 

21. СанПиН 2.1.5.980-00 Водоотведение населенных мест, 

санитарная охрана водных объектов. Гигиенические 

требования к охране поверхностных вод 

22. СанПиН 1.2.3685-21 Гигиенические нормативы и 

требования к обеспечению безопасности и (или) 

безвредности для человека факторов среды обитания 



119 

23. СанПиН 2.1.3684-21 Санитарно-эпидемиологические 

требования к содержанию территорий городских и 

сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и 

питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, 

почвам, жилым помещениям, эксплуатации 

производственных, общественных помещений, 

организации и проведению санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятий. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



120 

 

 

 

 

Учебное издание 

 

 

Комарова Лариса Федоровна,  

Сомин Владимир Александрович 

 

 

КОМПЛЕКСНОЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ  

ВОДНЫХ РЕСУРСОВ 
 

 

Учебник 

 

Издано в авторской редакции 

 

 
Издательство Алтайского государственного технического  

университета им. И.И. Ползунова,  

656038, г. Барнаул, пр-т Ленина, 46 

 

 
В начало 

 


